

วันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานของปี 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ในปี 2564 ที่ผ่านมา บริษัทมีรายได้จากการขายเท่ากับ 718.68 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนลดลง 144.21 ล้านบาท หรือคิดเป็น 16.71% เนื่องมาจากผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อโควิด-19 สายพันธุ์เดลต้า ซึ่งมีความรุนแรงมาก จากมาตรการควบคุมการระบาดที่เข้มงวดทั้งในและต่างประเทศได้ส่งผลกระทบต่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจเป็นวงกว้าง และชะลอตัวลงในเกือบทุกภาคส่วน ทั้งการบริโภคและการลงทุนของภาคเอกชน การผลิตภาคอุตสาหกรรมที่ยังหดตัวสูง รายได้ภาคครัวเรือนลดลง อย่างไรก็ตาม ทางภาครัฐบาลและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้พยายามออกมาตรการเพื่อกระตุ้นการใช้จ่ายใช้สอยและบรรเทาผลกระทบด้านเศรษฐกิจ แต่ภาคครัวเรือนยังคงมีปัญหาด้านกำลังซื้อ รวมถึงภาระหนี้ที่ยังสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ตลอดจนความกังวลภาวะการจ้างงานในอนาคต ส่งผลให้ผู้บริโภคระมัดระวังการใช้จ่ายใช้สอยเป็นอย่างมาก ในขณะเดียวกัน การกระจายวัคซีนดำเนินการไปอย่างต่อเนื่องตลอดทั้งปี พร้อมด้วยสัญญาณที่ดีขึ้นจากการฟื้นตัวจากโรคระบาด จึงเริ่มต้นเปิดประเทศรับนักท่องเที่ยวอีกครั้งในช่วงไตรมาส 4 แต่ในช่วงสิ้นปีเกิดการระบาดระลอกใหม่ของโควิด-19 สายพันธุ์โอไมครอน ซึ่งกระจายไปทั่วโลก ภาครัฐจึงชะลอมาตรการการผ่อนคลายต่างๆ ต้นทุนสินค้าขาย 409.66 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 57.00% ของรายได้จากการขาย ซึ่งเพิ่มขึ้น 2.91% เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เกิดจากการขายสินค้าที่มีต้นทุนสูงในสัดส่วนที่มากขึ้นและการจัดกิจกรรมโปรโมชั่นเพื่อระบายสินค้าเก่า ในขณะที่ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวนทั้งสิ้น 353.83 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 51.90 ล้านบาท หรือลดลง 12.79% มาจากการปรับลดการใช้จ่ายในหมวดต่างๆ ทั้งหมดพนักงาน ค่าใช้จ่ายทางการตลาด และค่าเช่า เพื่อลดผลกระทบจากยอดขายที่ลดลง

รายได้อื่นๆ เท่ากับ 8.42 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 0.59 ล้านบาท หรือลดลง 6.53% มาจากเงินปันผล ส่วนรายได้ทางการเงิน เท่ากับ 0.33 ล้านบาท ลดลง 1.45 ล้านบาท หรือลดลง 81.54% มาจากเงินฝากประจำที่ลดลง

ต้นทุนทางการเงินซึ่งประกอบด้วยดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญาเช่าและดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ยืม มีจำนวน 1.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.76 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 77.87% ส่วนใหญ่มาจากดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้น นอกจากนี้ยังมีกำไรจากขายที่ดินที่ไม่ได้ใช้ประโยชน์ซึ่งอยู่บริเวณข้างโฮมโปร พระราม 3 จำนวน 35.40 ล้านบาท ในขณะที่ปีก่อนมีกำไรจากการขายสินทรัพย์สิทธิการใช้ที่สยามพารากอนจำนวน 5.97 ล้านบาท จากเหตุผลทั้งหมดที่กล่าวมาส่งผลให้บริษัทมีผลขาดทุนก่อนภาษีเงินได้ 2.40 ล้านบาท ลดลง 8.54 ล้านบาท หรือคิดเป็น 139.17% และเมื่อหักภาษีเงินได้นิติบุคคลแล้วขาดทุนสุทธิ 2.89 ล้านบาท ลดลง 8.00 ล้านบาท หรือลดลง 156.47% เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....

(นางธีรดา อำพันวงษ์)

กรรมการผู้จัดการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร